

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



烟台北方安德利果汁股份有限公司

Yantai North Andre Juice Co., Ltd.\*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：02218)

## 二零二三年第一季度報告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條及第13.10B條以及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部之內幕消息條文而作出。

下文為烟台北方安德利果汁股份有限公司(「本公司」，連同其附屬公司，統稱「本集團」)截至二零二三年三月三十一日止三個月(「報告期」)之二零二三年第一季度報告。該財務報告乃按照中國企業會計準則編製，且未經本公司獨立核數師審核或審閱。

承董事會命  
烟台北方安德利果汁股份有限公司  
董事長  
王安

中國烟台，二零二三年四月二十六日

於本公告日期，本公司執行董事為王安先生及王艷輝先生，非執行董事為張輝先生及劉宗宜先生，獨立非執行董事為龔凡先生、王雁女士及李堯先生。

\* 僅供識別

## 重要內容提示

- (一) 本公司董事會「**董事會**」、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本集團二零二三年第一季度未經審計報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- (二) 本公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證本集團二零二三年第一季度未經審計報告中財務報表資訊的真實、準確、完整。

## 一、主要財務資料

### (一) 主要會計資料和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	二零二三年 一月至三月	本報告期比 上年同期增減 變動幅度 (%)
營業收入	223,566,444.85	-16.05
歸屬於上市公司股東的淨利潤	61,912,343.94	91.33
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益 的淨利潤	39,585,249.27	-16.47
經營活動產生的現金流量淨額	205,202,602.09	63.15
基本每股收益(元/股)	0.17	88.89
稀釋每股收益(元/股)	0.17	88.89
加權平均淨資產收益率(%)	2.58	1.13

	二零二三年 三月三十一日	二零二二年 十二月三十一日	本報告期末比 上年度末增減 變動幅度 (%)
總資產	2,642,028,430.75	2,609,813,359.85	1.23
歸屬於上市公司股東的所有 者權益	2,431,322,160.90	2,369,409,816.96	2.61

## (二) 非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	二零二三年 一月至三月	說明
非流動資產處置損益	3,447.03	
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	66,033.64	
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	26,721,830.75	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-6,688.57	
減：所得稅影響額	4,457,528.18	
少數股東權益影響額(稅後)	-	
合計	22,327,094.67	

### (三) 主要會計資料及財務指標發生變動的情況和原因

項目名稱	變動比例 (%)	主要原因
歸屬於上市公司股東的 淨利潤	91.33	主要是由於報告期內購買股票等各類理財產品投資收益增加，導致非經常性收益上升所致
經營活動產生的現金流 量淨額	63.15	主要是由於應收賬款回款增加所致
基本每股收益(元/股)	88.89	主要是由於報告期內淨利潤增加所致
稀釋每股收益(元/股)	88.89	主要是由於報告期內淨利潤增加所致

## 二、股東資訊

### 報告期末普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

普通股股東總數	6,071	表決權恢復的優先股股東總數(如有)	-
	其中，A股股東6,049戶，H股登記股東22戶		

前10名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限 售條件 股份數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
香港中央結算(代理人)有限公司(註)	境外法人	87,388,807	24.43	17,222,880	未知	-
Donghua Fruit Industry Co., Ltd.	境外法人	65,779,459	18.39	65,779,459	無	-
山東安德利集團有限公司	境內非國有法人	54,658,540	15.28	54,658,540	無	-
China Pingan Investment Holdings Limited	境外法人	46,351,961	12.96	46,351,961	無	-
成都統一企業食品有限公司	境內非國有法人	42,418,360	11.86	-	無	-
廣州統一企業有限公司	境內非國有法人	21,327,680	5.96	-	無	-
烟台興安投資中心(有限合夥)	境內非國有法人	20,000,000	5.59	20,000,000	無	-
曲峻葳	境內自然人	800,700	0.22	-	無	-
曲立榮	境內自然人	800,000	0.22	-	無	-
于述偉	境內自然人	600,000	0.17	-	無	-

前10名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
香港中央結算(代理人)有限公司	70,165,927	境外上市外資股	69,827,209
		人民幣普通股	338,718
成都統一企業食品有限公司	42,418,360	人民幣普通股	42,418,360
廣州統一企業有限公司	21,327,680	人民幣普通股	21,327,680
曲峻葳	800,700	人民幣普通股	800,700
曲立榮	800,000	人民幣普通股	800,000
于述偉	600,000	人民幣普通股	600,000
楊永新	412,000	人民幣普通股	412,000
計全珍	339,100	人民幣普通股	339,100
李冰冰	336,000	人民幣普通股	336,000
中信證券股份有限公司	327,221	人民幣普通股	327,221
上述股東關聯關係或一致行動的說明	上述股東中，Donghua Fruit Industry Co., Ltd.、山東安德利集團有限公司、China Pingan Investment Holdings Limited，與H股股東Hongan International Investment Company Limited為同受公司實際控制人王安、王萌控制的企業、公司控股股東；統一企業(中國)投資有限公司是股東成都統一企業食品有限公司、廣州統一企業有限公司的控股股東；除此之外，未知上述其他股東間是否存在關聯關係、是否屬於規定的一致行動人。		
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明(如有)	李冰冰通過普通帳戶持有312,000股，通過信用帳戶持有24,000股。		

註：上表所述香港中央結算(代理人)有限公司所代持的87,388,807股股份，包括87,050,089股H股和338,718股A股。

### 三、季度財務報表

#### 合併資產負債表 2023年3月31日

編製單位：烟台北方安德利果汁股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年3月31日	2022年12月31日
<b>流動資產：</b>		
貨幣資金	283,550,951.43	234,342,437.81
交易性金融資產	691,282,142.73	581,808,314.35
應收票據	8,730,150.00	4,662,800.00
應收賬款	171,756,481.55	220,436,835.87
預付款項	2,656,661.47	619,044.11
其他應收款	1,206,867.73	26,795,468.30
存貨	412,750,109.82	550,820,147.00
其他流動資產	289,713,962.26	202,391,536.17
流動資產合計	1,861,647,326.99	1,821,876,583.61
<b>非流動資產：</b>		
長期股權投資	11,927,635.75	11,927,635.75
其他非流動金融資產	6,000,000.00	6,000,000.00
固定資產	667,880,968.22	674,782,397.88
在建工程	675,921.79	56,637.17
無形資產	88,309,601.57	88,963,083.71
商譽	5,586,976.43	5,586,976.43
其他非流動資產	-	620,045.30
非流動資產合計	780,381,103.76	787,936,776.24
資產總計	2,642,028,430.75	2,609,813,359.85



**合併資產負債表**  
2023年3月31日(續)

項目	2023年3月31日	2022年12月31日
<b>流動負債：</b>		
短期借款	110,055,763.89	130,089,680.56
應付帳款	37,167,693.44	60,082,606.79
合同負債	1,236,074.40	2,750,116.53
應付職工薪酬	11,003,592.76	18,099,227.26
應交稅費	35,690,992.17	19,667,063.03
其他應付款	6,356,873.52	1,485,027.30
其他流動負債	160,689.67	295,231.42
流動負債合計	201,671,679.85	232,468,952.89
<b>非流動負債：</b>		
長期應付款	1,655,590.00	1,655,590.00
遞延收益	7,379,000.00	6,279,000.00
非流動負債合計	9,034,590.00	7,934,590.00
負債合計	210,706,269.85	240,403,542.89
<b>所有者權益(或股東權益)：</b>		
實收資本(或股本)	357,700,000.00	357,700,000.00
資本公積	4,636,889.39	4,636,889.39
盈餘公積	150,715,498.67	150,715,498.67
未分配利潤	1,918,269,772.84	1,856,357,428.90
歸屬於母公司所有者權益(或股東權益)合計	2,431,322,160.90	2,369,409,816.96
少數股東權益	-	-
所有者權益(或股東權益)合計	2,431,322,160.90	2,369,409,816.96
負債和所有者權益(或股東權益)總計	2,642,028,430.75	2,609,813,359.85

公司負責人：王安

主管會計工作負責人：王艷輝

會計機構負責人：李磊

合併利潤表  
2023年1-3月

編製單位：烟台北方安德利果汁股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年 第一季度	2022年 第一季度
一、營業總收入	223,566,444.85	266,311,012.18
其中：營業收入	223,566,444.85	266,311,012.18
二、營業總成本	182,330,252.19	218,921,256.40
其中：營業成本	162,062,049.51	204,837,536.97
税金及附加	3,860,939.28	3,500,552.62
銷售費用	792,840.56	907,632.08
管理費用	10,648,935.32	8,164,122.35
研發費用	1,245,906.26	880,644.68
財務費用	3,719,581.26	630,767.70
其中：利息費用	701,861.11	481,250.00
利息收入	3,241,646.20	1,102,910.03
加：其他收益	66,033.64	742,612.02
投資收益(損失以「-」號填列)	22,306,066.63	15,682,562.65
公允價值變動收益(損失以「-」號填列)	2,764,820.73	-31,452,590.76
三、營業利潤(虧損以「-」號填列)	66,373,113.66	32,362,339.69
加：營業外收入	-	-
減：營業外支出	3,241.54	2,769.51

**合併利潤表**  
2023年1-3月(續)

項目	2023年 第一季度	2022年 第一季度
<b>四、稅前利潤總額</b> (虧損總額以「-」號填列)	66,369,872.12	32,359,570.18
減：所得稅費用	4,457,528.18	-
<b>五、淨利潤</b> (淨虧損以「-」號填列)	61,912,343.94	32,359,570.18
(一)按經營持續性分類		
持續經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	61,912,343.94	32,359,570.18
(二)按所有權歸屬分類		
歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	61,912,343.94	32,359,570.18
<b>六、其他綜合收益的稅後淨額</b>	-	-
<b>七、綜合收益總額</b>	61,912,343.94	32,359,570.18
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	61,912,343.94	32,359,570.18
<b>八、每股收益：</b>		
(一)基本每股收益(元/股)	0.17	0.09
(二)稀釋每股收益(元/股)	0.17	0.09

公司負責人：王安

主管會計工作負責人：王艷輝

會計機構負責人：李磊

## 合併現金流量表

2023年1-3月

編製單位：烟台北方安德利果汁股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年 第一季度	2022年 第一季度
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>		
銷售商品、提供勞務收到的現金	291,132,923.48	230,437,126.58
收到的稅費返還	14,859,766.98	14,789,789.51
收到其他與經營活動有關的現金	3,529,388.67	3,505,341.99
經營活動現金流入小計	309,522,079.13	248,732,258.08
購買商品、接受勞務支付的現金	64,378,967.37	95,462,211.61
支付給職工及為職工支付的現金	19,200,103.97	19,175,445.36
支付的各项稅費	14,477,441.12	6,178,276.98
支付其他與經營活動有關的現金	6,262,964.58	2,143,014.09
經營活動現金流出小計	104,319,477.04	122,958,948.04
經營活動產生的現金流量淨額	205,202,602.09	125,773,310.04
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>		
收回投資收到的現金	1,704,340,759.36	100,078,160.78
取得投資收益收到的現金	25,395,165.04	15,682,562.65
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	16,934.51	-
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	26,650,000.00	-
投資活動現金流入小計	1,756,402,858.91	115,760,723.43
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	741,465.09	9,616,876.76
投資支付的現金	1,887,695,906.82	210,426,262.07
投資活動現金流出小計	1,888,437,371.91	220,043,138.83
投資活動產生的現金流量淨額	-132,034,513.00	-104,282,415.40

合併現金流量表  
2023年1-3月(續)

項目	2023年 第一季度	2022年 第一季度
<b>三、籌資活動產生的現金流量：</b>		
償還債務支付的現金	20,000,000.00	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	735,777.78	481,250.00
支付其他與籌資活動有關的現金	-	32,622,709.52
籌資活動現金流出小計	20,735,777.78	33,103,959.52
籌資活動產生的現金流量淨額	-20,735,777.78	-33,103,959.52
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	-3,223,797.69	519,632.48
<b>五、現金及現金等價物淨變動額</b>	49,208,513.62	-11,093,432.40
加：期初現金及現金等價物餘額	224,342,437.81	374,620,946.62
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	273,550,951.43	363,527,514.22

公司負責人：王安

主管會計工作負責人：王艷輝

會計機構負責人：李磊